DECRETO Nº 4.633
DE 05 DE JULHO DE 2006.
CRIA O GRUPO DE TRABALHO CIDADES-IRMÃS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica criado o Grupo de Trabalho Cidades-Irmãs com o objetivo de realizar projetos de cooperação mútua em assuntos de relevância para o Município de Santos e os municípios no exterior com os quais a cidade possui vínculo de irmanamento.

Art. 2º Para os fins propostos no artigo anterior, caberá ao Grupo de Trabalho desenvolver as seguintes atividades:

I - intercâmbio cultural, científico e educacional entre as cidades-irmãs, visando criar oportunidades  para os cidadãos de Santos vivenciarem as culturas de outros povos, mediante a celebração de convênios específicos;

II - criação de projetos que possibilitem o desenvolvimento, implementação e fortalecimento de oportunidades econômicas e comerciais, visando fomentar o mútuo desenvolvimento econômico e social;

III - possibilitar o diálogo e o intercâmbio de informações relacionadas a assuntos da administração pública, da saúde, da educação, do meio ambiente, da cultura e outros.

Art. 3º O Grupo de Trabalho Cidades-Irmãs será composto por representantes voluntários de entidades do poder público e da iniciativa privada, especificamente os seguintes:

I - Gabinete do Prefeito Municipal, por meio da Assessoria de Relações  Internacionais da Prefeitura Municipal de Santos, que o coordenará;

II - Secretaria Municipal de Governo;

III - Secretaria Municipal de Assuntos Portuários e Marítimos;

IV - Secretaria Municipal de Turismo;

V - Secretaria Municipal de Cultura;

VI - Federação das Indústrias do Estado de São Paulo / Centro das Indústrias do Estado de São Paulo;

VII - Universidades;

VIII - Cidadãos com representatividade junto às cidades-irmãs.

§ 1º O Grupo de Trabalho realizará reuniões periódicas, podendo a coordenação convidar para delas participar, representantes de órgãos da administração pública federal, estadual e municipal e de entidades privadas, cuja participação seja justificável.

§ 2º A coordenação poderá propor ao Grupo de Trabalho a criação de comitês temáticos para seu melhor desenvolvimento.

Art. 4º A nomeação dos membros a serem indicados pelos titulares dos órgãos e entidades dar-se-á por portaria da Secretaria Municipal de Governo.

Art. 5º As funções exercidas pelos membros do Grupo de Trabalho previsto neste decreto não serão renumeradas, porém, consideradas como de relevante interesse público.

Art. 6º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 05 de julho de  2006.

                    JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                    Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 05 de julho de  2006.

                 MARIA APARECIDA SANTIAGO LEITE

                                                                 Chefe do Departamento
1
1
PA: 24.937/2006-11

Publicado no Diário Oficial do Município em:         /         /2006.

Formalização: EZ